RECURSO CONHECIDO E PACIALMENTE PROVIDO. 

(TJPR - 10ª C.Cível - 0007247-52.2016.8.16.0001 - Curitiba -  Rel.: Guilherme Freire de 

Barros Teixeira -  J. 09.08.2018) 

2.3. Ônus de sucumbência 

A pretensão inicial foi o recebimento de indenização por dano moral no valor de R$ 

25.000,00 (vinte e cinco mil reais) e nas razões recursais em valor não inferior a R$ 20.000,00 

(vinte mil reais), em contrapartida dos R$ 10.000,00 (dez mil reais) arbitrados neste julgamento. 

Ocorre que o valor indenizatório é estabelecido de acordo com o livre prudente